
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     
ZE DNE: 22.02.2024    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/129471/2024/PP/Bla 
MMHK/394084/2024 PP/Bla 

  
Královéhradecký kraj 
IČO 70889546 
Pivovarské náměstí č.p. 1245/2 
500 03  Hradec Králové 3 
 
Statutární město Hradec Králové 
IČO 00268810 
Československé armády č.p. 408/51 
502 00  Hradec Králové 
 
které zastupuje 
Ing. Jaromír Hroch 
IČO 12950891 
Roudničská č.p. 70/30 
500 02  Hradec Králové 2 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

BcA. Karolína Blažejová 
495 707 693 
karolina.blazejova@mmhk.cz 

  

     

DATUM: 24.06.2024    
 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
správní orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní památkové péči“) a ve znění 
ustanovení § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, obdržel dne 
22.02.2024 žádost žadatelů, kterými jsou: 

Statutární město Hradec Králové, IČO 00268810, se sídlem Československé armády č.p. 
408/51, 502 00  Hradec Králové a Královéhradecký kraj, IČO 70889546, se sídlem Pivovarské 
náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3, oba zastupuje na základě písemných plných 
mocí Ing. Jaromír Hroch, IČO 12950891, místo podnikání Roudničská č.p. 70/30, Roudnička, 
500 02  Hradec Králové 2,  

o vydání závazného stanoviska na základě ustanovení podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové 
péči ve věci:  

Sanace vlhkého zdiva depozitáře v 1.PP dle projektové dokumentace návrhu sanace vlhkého 
zdiva, kterou vypracoval Ing. Jaromír Hroch, autorizovaný inženýr pro pozemní stavby ČKAIT 
č. 0600218 

Podaná žádost se týká objektu Gayerovy kasárna č.p. 334, v ulici Oletalova, Hradec Králové, 
postaveného na pozemku st. p. č. 291/4 v katastrálním území Hradec Králové, dále pozemků  
parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 v katastrálním území Hradec Králové, které se nacházejí včetně 
objektu č.p. 334 na území památkové zóny města Hradec Králové-část, rejstříkové číslo 
Ústředního seznamu kulturních památek (dále jen „ÚSKP“): 2004, která byla prohlášena Vyhláškou 
Východočeského KNV o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích 
Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s platností od dne 1.11.1990. Zároveň se nemovitosti 
nacházejí v ochranném pásmu městské památkové rezervace Hradec Králové, které je evidováno 
v ÚSKP ČR pod rejstříkovým číslem 3411 a které bylo určeno rozhodnutím ONV č.j. 847 ze dne 
08.12.1987. 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 2 

 
Jelikož předložená žádost neměla náležitosti předepsané ust. § 149 odst. 5 zákona č. 500/1987 Sb., 
správní řád, v platném znění (dále jen „správního řádu“), vyzval Magistrát města Hradec Králové, 
odbor památkové péče (dále jen „správní orgán“) žadatele k odstranění vad podání. K tomu správní 
orgán stanovil žadateli pořádkovou lhůtu do 24. 05. 2024.  

Dne 22.05.2024 žadatel vady žádosti odstranil. Lhůta pro vydání závazného stanoviska v souladu 
s ustanovením § 149 odst. 5 správního řádu počala běžet až ode dne odstranění vad žádosti. 

 

obec   Hradec Králové  
část obce   Hradec Králové 
katastrální území  Hradec Králové 
parcelní číslo   st. 291/4, parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 
ulice, náměstí, apod. Oletalova 
název nemovitosti  Gayerova kasárna 
číslo popisné   334 

 ÚSKP    2004, 3411 

 

Po písemném vyjádření NPÚ (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011) č.j. NPÚ-
362/47852/2024 ze dne 10.06.2024, které bylo doručeno dne 11.06.2024 pod č.j. 
MMHK/364799/2024, vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále jen 
"správní orgán"), v souladu se zněním § 149 správního řádu a § 44a zákona o státní památkové péči, 
podle ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči toto 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Práce: Sanace vlhkého zdiva depozitáře v 1.PP dle projektové dokumentace návrhu sanace 
vlhkého zdiva, kterou vypracoval Ing. Jaromír Hroch, autorizovaný inženýr pro pozemní stavby 
ČKAIT č. 0600218, pro objekt Gayerovy kasárna č.p. 334 v ulici Opletalova v Hradci Králové 
Hradec, stojící na pozemku st. p. č. 291/4 v katastrálním území Hradec Králové a dále pozemků 
dotčených stavbou, kterými jsou parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 v katastrálním území Hradec 
Králové, situovaných na území památkové zóny města Hradec Králové-část, rejstříkové číslo 
ÚSKP 2004 spočívá podle předložené žádosti a jejích příloh v: 
 

- Předmětem koncepce sanačních opatření je řešení odstranění příčin vlhkosti z důvodu 
kapilární vzlínavosti v konstrukcích a odstranění lokálních příčin od působení atmosférických 
vlivů způsobujících zavlhání konstrukcí vč. odstranění důsledků vlhkosti.  

- Nad úrovní podlahy v 1. PP z vnější obvodové strany bude provedeno mechanické proříznutí 
zdiva východního křídla do ulice Šimkovy, ze strany dvorní a u vnějšího zdiva u části 
obvodového zdiva do areálu Gayerových kasáren, s vložením hydroizolační membrány do 
proříznuté spáry ve zdivu, případně provedení dvouřadé tlakové injektáže, pro plné zamezení 
vzlínání vlhkosti do 1. PP.  

- U vnitřního zdiva bude v úrovni podlah provedeno mechanické proříznutí zdiva s vložením 
hydroizolační membrány do proříznuté spáry ve zdivu, případně bude provedena dvouřadá 
tlaková injektážní clona  

- U vnějších omítek bude v soklové části pod dlažbou při spodní úrovni provedena nuta 
s hydroizolačním nátěrem  

- U rubových izolací (nopové folie, asfaltové izolace) budou usazeny ukončovací lišty, aby 
nedocházelo k zatékání za svislé izolace 

- Po zajištění odvodu výdechů vzduchotechniky bude v jednom suterénním okně do ulice 
Opletalovy (3. okenní osa zprava) stávající okno s mříží bude nahrazeno žaluziemi 
v barevnosti oken (červenohnědá), mříž bude ponechána. 

 
 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 3 

 
jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné za splnění těchto podmínek: 

 
1. Vodorovná ukončovací lišta nopové folie bude umístěna tak, aby pohledově nevystupovala 

nad terén.  
 

2. Vnější dřevěná konstrukce okenní výplně (okenní rám a rámy okenních křídel) bude 
ponechána.  

2.1. Lamely místo stávajícího zasklení budou dřevěné. Za dřevěnými lamelami může být 
instalován standardní VZT výfuk s lamelami kovovými.  

2.2. Rozměry dřevěných lamel budou vycházet z velikosti stávající okenní okapničky. 
Barevnost dřevěných lamel bude shodná s barevností rámu okenní výplně.  

2.3. Pro ověření podmínky č. 2.2. bude vyhotoven fyzický vzorek, který bude předložen 
správnímu orgánu k odsouhlasení. Teprve po odsouhlasení vzorku správním orgánem 
mohou být práce provedeny jako celek.  

 
 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Žádost 

Správní orgán jako věcně a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče obdržel dne 
22.02.2024 písemnou žádost žadatelů, kterými jsou: Statutární město Hradec Králové, IČO 
00268810, se sídlem Československé armády č.p. 408/51, 502 00 Hradec Králové a  
Královéhradecký kraj, IČO 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec 
Králové 3, které zastupuje Ing. Jaromír Hroch, IČO 12950891, místo podnikání Roudničská č.p. 
70/30, Roudnička, 500 02  Hradec Králové 2, o vydání závazného stanoviska na základě 
ustanovení podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči ve věci: Sanace vlhkého zdiva 
depozitáře v 1.PP dle projektové dokumentace návrhu sanace vlhkého zdiva, kterou 
vypracoval Ing. Jaromír Hroch, autorizovaný inženýr pro pozemní stavby ČKAIT č. 0600218 

Podaná žádost se týká objektu Gayerovy kasárna č.p. 334 v ulici Opletalova v Hradci Králové, 
stojícího na pozemku st. p. č. 291/4 a dále pozemků parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 v katastrálním 
území Hradec Králové, který se nachází na území památkové zóny města Hradec Králové-část, 
rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek (dále jen „ÚSKP“): 2004, která byla 
prohlášena Vyhláškou Východočeského KNV o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a 
obcích Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s platností od dne 1.11.1990.  

Žadatel podáním č.j. MMHK/318848/2024 ze dne 22.05.2024 odstranil vady žádosti o vydání 
závazného stanoviska. Lhůta pro vydání závazného stanoviska v souladu s ustanovením § 149 odst. 
5 správního řádu počala běžet až ode dne odstranění vad žádosti. 

Správní orgán usnesením č.j. MMHK/129471/2024 dne 24.05.2024 rozhodl, že lhůta pro vydání 
závazného stanoviska činí 60 dnů od podání bezvadné žádosti. O této skutečnosti správní orgán 
žadatele vhodným způsobem vyrozuměl.  

 

Vymezení památkové ochrany podle zákona o státní památkové péči 

Objekt Gayerovy kasárna č.p. 334 v ulici Opletalova v Hradci Králové, stojící na pozemku st. p. č. 
291/4 v katastrálním území Hradec Králové a dále pozemky parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 v 
katastrálním území Hradec Králové, které budou navrženou stavbou dotčeny, se nacházejí na území 
památkové zóny města Hradec Králové-část, což je městská památková zóna chráněná státem ve 
smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek 
ČR pod rejstříkovým číslem 2004 a prohlášena Vyhláškou Východočeského KNV o prohlášení 
památkových zón ve vybraných městech a obcích Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s 
platností od dne 1.11.1990. Zároveň se nemovitost nachází v ochranném pásmu městské památkové 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 4 

 
rezervace Hradec Králové, které je evidováno v ÚSKP ČR pod rejstříkovým číslem 3411 a které bylo 
určeno rozhodnutím ONV č.j. 847 ze dne 08.12.1987. 

Proto na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči vlastník (správce, uživatel) 
nemovitosti, která není kulturní památkou, ale je v památkové rezervaci, v památkové zóně nebo v 
ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, památkové 
rezervace, nebo památkové zóny (§ 17), je povinen k zamýšlené stavbě, prodejnímu stánku, 
konstrukci a zařízení pro slavnostní výzdobu a osvětlení budov, jejichž umístění nepřesáhne 30 po 
sobě jdoucích dnů, změně stavby, terénním úpravám, umístění nebo odstranění zařízení, odstranění 
stavby, úpravě dřevin nebo udržovacím pracím na této nemovitosti si předem vyžádat závazné 
stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností, není-li tato jeho povinnost podle tohoto 
zákona nebo na základě tohoto zákona vyloučena (§ 6a, 17). 

 

Vymezení účastníků řízení 

Vlastnictví dotčených nemovitostí bylo v průběhu řízení ověřeno správním orgánem dálkovým 
přístupem prostřednictvím agendového informačního sytému. 

Na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči je účastníkem řízení vlastník 
(správce, uživatel) nemovitosti ležící v památkově chráněném území nebo v památkovém ochranném 
pásmu. 
Vlastníkem pozemků parc. č. 239/4, 239/106, 1374/2 v katastrálním území Hradec Králové je dle LV 
č. 10001 Statutární město Hradec Králové, IČO 00268810, se sídlem Československé armády 
č.p. 408/51, 502 00  Hradec Králové. 
 
Vlastníkem objektu č.p. 334 v ulici Opletalova v Hradci Králové, včetně pozemku st. parc.  č. 291/4 
v katastrálním území Hradec Králové je dle výpisu z katastru nemovitostí LV č. 23510 
Královéhradecký kraj, IČO 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec 
Králové 3. 

Oba vlastníci jsou ve vedeném správním řízení zastoupeni na základě písemných plných mocí ze dne 
18.01.2024 a 03.05.2024 zmocněncem, kterým je  Ing. Jaromír Hroch, IČO 12950891, místo 
podnikání Roudničská č.p. 70/30, Roudnička, 500 02  Hradec Králové 2.  

 

Postup správního orgánu 

Protože doručená žádost č.j. MMHK/129471/2024 doručená dne 22.02.2024 neměla předepsané 
náležitosti a trpěla vadami, MMHK OPP v souladu s ustanovením § 149 odst. 5 správního řádu 
žadatele přípisem č.j. MMHK/196409/2024 ze dne 21.03.2024 vyzval k odstranění vad žádosti o 
vydání závazného stanoviska v pořádkové lhůtě do 24.05.2024 a současně byl žadatel poučen, že po 
dobu odstraňování vad žádosti lhůta pro vydání závazného stanoviska neběží. Rovněž byl žadatel 
poučen, že nová lhůta pro vydání závazného stanoviska počne běžet až ode dne odstranění vad 
žádosti a že pokud ve stanovené lhůtě nebudou odstraněny vady žádosti, které brání vydání 
závazného stanoviska, závazné stanovisko nemůže být vydáno. 

Žadatel podáním č.j. MMHK/318848/2024 ze dne 22.05.2024, odstranil vady žádosti o vydání 
závazného stanoviska. Lhůta pro vydání závazného stanoviska v souladu s ustanovením § 149 odst. 
5 správního řádu počala běžet až ode dne odstranění vad žádosti.  

Dne 24.05.2024 vydal MMHK OPP v souladu s ustanovením § 4 odst. 9 zákona č.183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“) usnesení č.j. MMHK/329196/2024, 
kterým rozhodl, že lhůta pro vydání závazného stanoviska činí 60 dnů ode dne podání bezvadné 
žádosti. S odůvodněním, že s ohledem na zákonný postup vydávání závazného stanoviska dle 
správního řádu a zákona o státní památkové péči, který musí správní orgán dodržet, a při plném 
zajištění ochrany práv žadatele, je nezbytné prodloužení lhůty pro vydání závazného stanoviska 
v souladu s ustanovením § 149 odst. 4 správního řádu. Takový postup je v souladu se zákonnou 
úpravou a respektuje jak ochranu veřejného zájmu na ochraně kulturního dědictví, tak zájmu 
žadatele. 

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrátu města Hradec Králové, odboru památkové péče, jsou známy 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 5 

 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 24.05.2024 pod č.j. MMHK/329482/2024 k vydání písemného vyjádření na Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 
162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro 
vydání závazného stanoviska. Žádost o písemné vyjádření č.j. MMHK/329482/2024 ze dne 
24.05.2024 byla doručena NPÚ prostřednictvím datové schránky dne 24.05.2024. 

Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 10.06.2024 pod č.j. NPÚ-362/47852/2024 a správnímu 
orgánu bylo doručeno dne 11.06.2024 pod č.j. MMHK/364799/2024 (dále jen „písemné vyjádření 
NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ posoudilo navržené páce tak, že jsou v souladu se zájmem ochrany 
výše uvedených kulturně historických hodnot, bez uvedení podmínek.  

 

Žádost a dokumentace přiložená k žádosti 

Předložená žádost o vydání závazného stanoviska je žadatelem označena jako žádost ve věci, ve 
které bude navazovat řízení příslušného stavebního úřadu. Přílohou žádosti je mj. projektová 
dokumentace návrhu sanace vlhkého zdiva „Sanace vlhkosti“, kterou vypracoval Ing. Jaromír Hroch 
ČKAIT č. 0600218.  

Součástí projektové dokumentace je technika prostředí zpracována firmou Mikroklima s.r.o.  

 

Stávající stav a navrhované práce 

Předmětem úprav objektu jsou vnitřní prostory polozapuštěného suterénu budovy, kde se na 
obvodových a vnitřních stěnových konstrukcí vyskytuje zvýšená vlhkost zdiva. Zvýšení vlhkosti se 
projevuje vlhkostními mapami na omítkách zdiva a zejména zvýšenou vnitřní relativní vlhkostí 
v prostorách určených pro dislokaci sbírek.  
 
Předmětem koncepce sanačních opatření je řešení odstranění příčin vlhkosti z důvodu kapilární 
vzlínavosti v konstrukcích a odstranění lokálních příčin od působení atmosférických vlivů 
způsobujících zavlhání konstrukcí vč. odstranění důsledků vlhkosti. Nad úrovní 1. PP z vnější 
obvodové strany bude provedeno mechanické proříznutí zdiva s vložením hydroizolační membrány 
do proříznuté spáry ve zdivu, případně provedení dvouřadé tlakové injektáže, pro plné zamezení 
vzlínání vlhkosti do 1. PP.  Pro obnovu vnitřních a vnějších povrchů stěn budou použity sanační 
omítkové systémy s odolnostmi proti plísním a s možností zamezit vzniku kondenzace a výskytu 
plísní (sanační – tepelně – izolační omítky). Pod úrovní vodorovné hydroizolační bariéry (podříznutá 
chemická  clona) budou použité omítky cementové hydroizolační. Malby budou s velmi nízkým 
difúzním odporem. U vnějších omítek bude v soklové části pod dlažbou při spodní úrovni provedena 
nuta s hydroizolačním nátěrem, aby byl přerušen kapilární zdvih od účinků atmosférických srážek. U 
rubových izolací (nopové folie, asfaltové izolace) budou osazeny ukončovací lišty, aby nedocházelo 
k zatékání za svislé izolace. Po zajištění odvodu výdechů vzduchotechniky bude v jednom 
suterénním okně do ulice Opletalovy (3. okenní osa zprava) stávající okno s mříží bude nahrazeno 
žaluziemi v barevnosti oken (červenohnědá), mříž bude ponechána. Dále jsou navrženy vnitřní 
úpravy, které nejsou předmětem posouzení státní památkové péče.  

  

Písemné vyjádření NPÚ 

Písemné vyjádření NPÚ bylo vydáno dne 10.6.2024 pod č.j. NPÚ-362/47852/2024 a správnímu 
orgánu bylo doručeno dne 11.6.2024 pod č.j. MMHK/364799/2024. 

 

Stanovení podmínek závazného stanoviska 

Na vnějším vzhledu nemovitosti, která není kulturní památkou, avšak nachází se v památkové zóně 
města Hradec Králové budou navržené sanační úpravy patrné zejména v instalaci okenních žaluzií 
v případně jednoho kusu suterénního okna ve východní fasádně východního křídla objektu. Za 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 6 

 
žaluziemi jsou navrženy výdechy VZT. Z předložené projektové dokumentace není patrné, zda je 
navržena výměna celé okenní konstrukce, či pouze osazení žaluzií místo prosklených ploch. Z tohoto 
důvodu stanovil správní orgán podmínku pro co nejmenší zásah do vnějšího vzhledu nemovitosti.  

Práce Sanace vlhkého zdiva depozitáře v 1.PP dle projektové dokumentace návrhu sanace vlhkého 
zdiva, kterou vypracoval Ing. Jaromír Hroch, autorizovaný inženýr pro pozemní stavby ČKAIT č. 
0600218 nejsou v rozporu se zájmy státní památkové péče (pokud budou splněny podmínky 
stanovené v tomto rozhodnutí). Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku rozhodnutí 
uvedeno. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., o prohlášení území 
vybraných částí krajinných celků za památkové zóny; zákon č. 500/2004 Sb., správní řád) jakož i 
Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani 
poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru 
stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

 

POUČENÍ O OPRAVNÉM PROSTŘEDKU 

Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem pro 
řízení vedené stavebním úřadem. 

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 správního řádu 
podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným rozhodnutím. Pokud toto závazné 
stanovisko znemožňuje vyhovět výše uvedené žádosti, příslušný stavební úřad v souladu 
s ustanovením § 149 odst. 6 správního řádu nebude provádět další dokazování a žádost zamítne. 
Až proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby 
bylo v souladu s ustanovením § 149 odst. 7 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko. 

Odvolání je možné podat až proti rozhodnutí stavebního úřadu. 

 

 

 

 

UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme, že předmětné práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Z této 
skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, 
má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů.“ 

§ 23 odst. 2 cit. zákona: „O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo 
nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž 
došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, 



Č.j. MMHK/394084/2024 str. 7 

 
kdy se o archeologickém nálezu dověděl.“ 

Dále upozorňujeme, že v této věci ukládá povinnosti rovněž stavební zákon. V ustanovení § 176 odst. 
1) mj. uvádí: 

„Dojde-li při postupu podle tohoto zákona nebo v souvislosti s tím k nepředvídaným nálezům kulturně 
cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, je 
stavebník povinen neprodleně oznámit nález stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče 
nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen 
nebo zničen a práce v místě nálezu přerušit.“ 

Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR (Letenská 4, 118 01 Praha 1 – Malá Strana) a dle dosavadní praxe doporučujeme 
nejméně 10 pracovních dní předem písemně oznámit zahájení zemních a stavebních prací organizaci 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů na území okresu Hradec Králové (např. Muzeu 
východních Čech, archeologickému oddělení). 

 

 
 

otisk úředního razítka 
  
 
BcA. Karolína Blažejová 
oprávněná úřední osoba 
referent odboru památkové péče 
 
  
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Ing. Jaromír Hroch, IDDS: zbshc3w 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 
 
 


		2024-07-17T14:17:34+0200
	BcA. Karolína Blažejová
	oprávněná úřední osoba




